
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNĂTORI NEAMŢ

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare

Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ” 

Consiliul local al comunei Vânători-Neamț 
Având în vedere;

Prevederile  Legii  nr.  51/2006  a  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice,  cu
modificările şi completările ulterioare;

Prevederile  Legii  nr.  241/2006  privind  serviciul  de  alimentare  cu  apă  şi  de
canalizare, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârea Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a
statutului-cadru  ale  asociaţiilor  de  dezvoltare  intercomunitară  cu  obiect  de  activitate
serviciile  de utilităţi  publice,  modificată  prin H.G.  nr.742/2014,  O.G.  nr.26/2000 cu
privire la asociatii si fundatii, cu modificarile si completarile ulterioare;

Referatul  de  aprobare  al  Primarului  comunei  Vânători-Neamț  nr.4534  din
18.07.2023;

Raportul  de  specialitate  al  Compartimentului  Achiziţii  publice,  Administrarea
domeniului public şi privat, înregistrat cu acelaș număr;

Hotărârea Consiliului  Local  al  Comunei Ghindăoani  nr.  35 din 10.07.2023 cu
privire  la  aderarea  comunei  Ghindăoani  la  Asociaţia  de  Dezvoltare  Intercomunitară
”AQUA NEAMŢ;

Avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale consiliului local al Comunei
Vânători-Neamț

În temeiul art. 89, art. 91, art.129 alin.2 lit. e), alin.9 lit.c), art.139 și art.196 alin.
1)  lit.  a)  din Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  57  din  3  iulie  2019 privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă aderarea comunei Ghindăoani la Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ” 

(2) Se aprobă majorarea patrimoniului inițial al Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară „AQUA NEAMȚ”, la suma de 31.000 lei.

Art.2. Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
”AQUA NEAMŢ”,  aprobat  prin  Hotararea  Consiliului  Local  al  Comunei  Vânători-
Neamț nr.63/31.10.2007 privind participarea Comunei Vânători-Neamț la constituirea
Asociației  „AQUA  NEAMȚ”,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  conform
Actului Adițional prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.  Se  acordă  un  mandat  special  reprezentantului  Consiliului  Local  al
Comunei  Vânători-Neamț  în  Adunarea  Generala  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare



Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, să voteze în favoarea adoptării Actului Adiţional la
Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMŢ”, în forma aprobată
potrivit art.2 din prezenta hotărâre.

Art.4. Se împuterniceşte D-na Maria Petrariu, reprezentant al comunei Vânători-
Neamț,  cetăţean  român,  să  semneze  în  numele  şi  pe  seama  Consiliului  Local  al
Comunei Vânători-Neamț, Actul Adiţional prevazute în Anexa la prezenta hotărâre.

Art.5  .   Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
„AQUA NEAMŢ”, să înregistreze modificările la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor
de pe lângă grefa Judecătoriei Piatra- Neamţ.

Art.6. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri
autorităţilor şi persoanelor interesate și va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în
Monitorul Oficial Local al Comunei Vânători-Neamț

Nr. 60
Din 25.07.2023

Președinte de ședință
Consilier Bogdan MARIEAN ȘCHIOPU 

Contrasemnează,
Secretar general al comunei Vânători-Neamț,

Natalia ROTARU
-

Total consilieri locali : 15
Prezenti : 12
Pentru  : 12
Împotrivă:-
Abtineri :-



Anexa la HCL nr. 60 din 25.07. 2023

ACT ADIŢIONAL LA STATUTUL
ASOCIAŢIEI  DE  DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA

„AQUA NEAMŢ”

Membrii Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, întruniţi în Adunarea
Generală  din  data  de  ...........  în  baza  Hotărârii   nr.  .....................  din  data  de  .............................,
aprobată în Adunarea Generală a Asociației, şi ale Hotărârilor de Consiliu Judeţean şi respectiv Local
ale  unitățăilor  administrativ  – teritoriale  membre  ale  Asociației,  am hotărât  modificarea  Statutului
Asociației după cum urmează:

1. La Capitolul I - ASOCIAŢII:
Partea  introductivă  se  completează  ca  urmare  a  aderării  comunei  Ghindaoani,  după  cum

urmează:
- Comuna Ghindaoani reprezentată de dl. Antochi Adrian, în calitate de primar al comunei

Ghindaoani.

2. La Capitolul III – PATRIMONIUL ASOCIAŢIEI
La art. 6. alin.(2), Patrimoniul Asociației va deveni 31.000 RON, prin contribuţia în numerar a

noului asociat, respectiv a comunei Ghindaoani, cu suma de 500 lei.

3. La Capitolul V – ORGANELE ASOCIAŢIEI
La  art.14  alin.4,  ca  urmare  a  aderării  unei  noi  unități  adminstrativ  teritoriale,  componența

Adunării Generale se completează astfel:
Sunt numiţi în calitate de membri ai Adunării Generale:

- Dl. Antochi  Adrian, numit de Consiliul Local al Comunei Gâdinți.

Celelalte articole ale Statutului Asociaţiei rămân neschimbate.
Prezentul act adiţional modifică în mod corespunzator statutul asociaţiei, anexandu-se la acesta.

Prezentul Act adiţional la Statut a fost redactat in 8 (opt) exemplare originale, azi, data autentificării.

ASOCIAŢII



Judeţul Neamţ,

Prin Dl. Brașoveanu Sorin [semnătura]

Municipiul Piatra-Neamţ, 

Prin  Dl. Jucan Adrian - Gabriel [semnătura]

Municipiul Roman, 

Prin  Dl. Achiriloaei Leonard[semnătura]

Oraşul Tîrgu Neamţ, 

Prin  Dl. Cojocariu Nicolae-Cezar /

Acatrinei Niculina      [semnătura]

Oraşul Bicaz, 

Prin  Dl. Surdu Pavel-Răzvan[semnătura]

Oraşul Roznov, 

Prin  Dl Pavăl Vasile[semnătura]

Comuna Agapia, 

Prin  Dl. Zamă Cristian 

(conf. H.C.L. Agapia nr. 57/30.06.2021)[semnătura]

Comuna Brusturi

Prin Dl. Lozonschi Daniel[semnătura]

Comuna Crăcăoani

Prin Dna. Raclariu Alexandrina[semnătura]

Comuna Cordun

Prin Dl. Ciobanu Adrian[semnătura]

Comuna Costişa

Prin Dl. Berbecariu Dumitru-Dorel[semnătura]

Comuna Dămuc

Prin Dl. Pîntea Miliț[semnătura]

Comuna Dobreni, 

Prin  Dl. Ariton Vasile

(conf. H.C.L. Dobreni nr. 2/08.01.2021)[semnătura]

Comuna Dochia, 

Prin  Dl. Iacob Iulian-Cornel [semnătura]

Comuna Horia, 

Prin  Dl. Mihăilă Sandu [semnătura]

Comuna Mărgineni, 

Prin  D-na Nedelcu Ileana[semnătura]

Comuna Pângăraţi, 

Prin  Dl. Mancaș Ioan Petronel [semnătura]

Comuna Păstrăveni, Prin  Dl. Chirilă Constantin[semnătura]

Comuna Piatra Şoimului

Comuna Alexandru cel Bun, 

Prin  Dl. Lazarov Valeriu [semnătura]

Comuna Bălţăteşti, 

Prin  Dl. Ciudin Mircea [semnătura]

Comuna Bicazu Ardelean

Prin Dl. Bîrsan Constantin-Ioan[semnătura]

Comuna  Bîra, 

Prin  Dl. Petraru Dănuț [semnătura]

Comuna  Bârgăuani, 

Prin  Dl. Șchiopu Petrică[semnătura]

Comuna Bodeşti, 

Prin  Dl. Barna Marinel  [semnătura]

Comuna Borca, 

Prin Dl. Ruscanu Petrică [semnătura]

Comuna Dragomireşti

Prin Dl. Ioniță Ion[semnătura]

Comuna  Dumbrava Roşie, 

Prin  Dl. Catană Nicolae [semnătura]

Comuna Farcașa

Prin Dl. Țifui Dumitru - Bogdan[semnătura]

Comuna Girov, 

Prin  Dl. Purcel Ion [semnătura]

Comuna  Gârcina, 

Prin  Dl.Gontaru Gavril Mihai[semnătura]

Comuna Grumăzeşti, 

Prin  Dl. Nastasă Marian [semnătura]

Comuna  Hangu, 

Prin  Dl. Pîntea Ion[semnătura]

Comuna Poiana Teiului, 

Prin  Dl. Ciucanu Mihai – Daniel[semnătura]

(cnf. H.C.L. Poiana Teiului nr. 77/09.07.2021) 

Comuna  Răuceşti, 

Prin  Dl. Bălăjel Dumitru[semnătura]

Comuna Războieni

Prin Dl. Țarălungă Sebastian-Bogdan [semnătura]

Comuna Rediu

Prin Dl. Chelaru Ion [semnătura]

(conf. H.C.L. Rediu nr. 30/29.06.2021

Comuna Români



Prin Dl. Nicorescu Neculai[semnătura]

Comuna  Pipirig, 

Prin  Dl. Gavriliu Vasile [semnătura]

Comuna Podoleni, 

Prin  Dl. Pricope Nicolae [semnătura]

Comuna  Săvineşti, 

Prin  Dl. Horciu Daniel [semnătura]

Comuna Ştefan cel Mare, 

Prin  Dl. Ouatu Sorin [semnătura]

Comuna Tămășeni

Prin Dl. Antonică Ștefan[semnătura]

Comuna Tarcău

Prin Dl. Fîrțală Manole - Dănuț [semnătura]

Comuna Taşca, 

Prin  D-na Ursache Daniela[semnătura]

Comuna Țibucani

Prin Dl. Băluț Marius-Ionuț[semnătura]

Comuna Tupilați

Prin Dl. Gherghel Petru[semnătura]

(conf. H.C.L. Tupilați nr. 37/30.06/2021)

Comuna Borlești

Prin Dl. Mutu George[semnătura]

Comuna Negrești

Prin Dl. Nastasia Neculai[semnătura]

Prin Dl. Ciobanu Manole[semnătura]

Comuna Ruginoasa, 

Prin  Dl. Grigoraș Miluc [semnătura]

Comuna Săbăoani, 

Prin  Dl. Vîrgă Florin[semnătura]

Comuna Urecheni

Prin Dl. Tănăselea Ion[semnătura]

Comuna Vânători Neamţ, 

Prin  D-na Petrariu Maria[semnătura]

Comuna Zăneşti, 

Prin  Dl. Grigore Florentin - Mihai[semnătura]

Comuna Gâdinți

Prin Dl. Băbuță Vasile[semnătura]


